

Số: /KH-UBND

Phường Quang Trung, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 02/5/2024 của UBND quận về việc vận động, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024. UBND phường Quang Trung xây dựng kế hoạch vận động, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm thực hiện hiệu quả phong trào “đền ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”, góp phần cùng Nhà nước thực hiện tri ân đối với người có công với cách mạng, đảm bảo chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của người có công.

- Vận động đông đảo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân... cùng tự nguyện tham gia đóng góp, thể hiện trách nhiệm, tình cảm với người có công.

- Công tác vận động cần công khai, rộng rãi; việc quản lý, sử dụng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các cấp phải đảm bảo đúng quy định tại Điều 181 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, mức vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Đảng, Nhà nước và đoàn thể nhân dân: vận động tối thiểu 01 ngày lương.

- Cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân, Quân đội nhân dân: vận động tối thiểu 01 ngày lương.

- Hộ gia đình: vận động tối thiểu 20.000 đồng/hộ; hộ tiểu thương: vận động tối thiểu 30.000 đồng/hộ.

- Người quản lý, người lao động trong các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế: vận động tối thiểu 01 ngày lương.

2. Đối tượng vận động quỹ theo cấp phường

- Vận động đối với những người sinh sống, làm việc tại địa bàn phường gồm: công dân có hộ khẩu thường trú, tạm trú từ 12 tháng trở lên; cán bộ, giáo

viên các trường THCS, Tiểu học, Mầm non (áp dụng cho công lập và tư thục), Công an phường, Trạm Y tế phường.

- Số tiền vận động ủng hộ nộp 100% vào tài khoản Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của phường, số TK: **3751.0.1007392** tại Kho bạc Nhà nước quận Hà Đông.

3. Chỉ tiêu vận động

Chỉ tiêu giao vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2024 giao cho 13 tổ dân phố như sau:

TT	Tổ dân phố	Tổng số hộ	Miễn thu		Số hộ phải thu	Tổng số tiền phải thu
			Hộ gia đình chính sách	Hộ cận nghèo		
1	Tổ dân phố 2	350	42	0	308	6.160.000
3	Tổ dân phố 3	290	41	0	249	4.980.000
4	Tổ dân phố 4	380	27	0	353	7.060.000
7	Tổ dân phố 7	330	34	0	296	5.920.000
8	Tổ dân phố 8	235	27	0	208	4.160.000
9	Tổ dân phố 9	255	21	0	234	4.680.000
10	Tổ dân phố 10	300	17	0	283	5.660.000
11	Tổ dân phố 11	300	25	0	275	5.500.000
12	Tổ dân phố 12	221	29	0	192	3.840.000
13	Tổ dân phố 13	224	29	0	195	3.900.000
14	Tổ dân phố 14	170	09	0	161	3.220.000
15	Tổ dân phố 15	220	18	0	202	4.040.000
16	Tổ dân phố 16	254	05	0	249	4.980.000
Tổng		3.529	321	0	3.208	64.160.000

4. Thời gian vận động ủng hộ quỹ

- Thời gian vận động ủng hộ: từ ngày 05/5/2024 đến ngày 05/6/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các đồng chí cấp uỷ, chính quyền tổ dân phố lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tốt nội dung, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra đảm bảo đúng thời gian, chất lượng cao nhất.

2. Giao cho bộ phận VH TT, đài truyền thanh phường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về cuộc vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2024 để các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ đảng viên và nhân dân được biết và thực hiện đạt kết quả cao.

3. Đề nghị công đoàn phường chủ trì và phối hợp các ban ngành, đoàn thể của phường vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia đóng góp xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa".

4. Số tiền ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" của các tổ dân phố, cơ quan đơn vị nhà trường, các nhà hảo tâm... nộp về bộ phận Tài chính phường SĐT: 02433552722. Bộ phận Tài chính có trách nhiệm nộp vào ngân sách số TK 3751.0.1007392 kho bạc Nhà nước Hà Đông và thông báo kết quả ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2024, UBND phường đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường và nhân dân trên địa bàn phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- Phòng LĐTBXH quận Hà Đông;
- TT Đảng uỷ - UBND - UB MTTQ phường ;
- Các tổ dân phố, nhà trường, doanh nghiệp;
- Trưởng ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT, TBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thu Thủy